ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  02 декабря 2019 г. № 1157

      О внесении изменений
      в постановление правительства
      Воронежской области
      от 19.10.2018  № 910

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением  Правительства Российской Федерации от 06.09.2018 № 1063 «О предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», государственной программой Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 13.12.2013 № 1088, правительство Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм и крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам), утвержденный постановлением правительства Воронежской области от 19.10.2018 № 910 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм и крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам)» (в редакции постановлений правительства Воронежской области от 06.11.2018 № 969, от 15.11.2018         № 994, от 18.03.2019 № 233, от 19.06.2019 № 608), следующие изменения:
1.1.  В пункте 2 раздела I:
1.1.1. После слов «оказание финансовой поддержки» дополнить словами «в рамках государственной программы Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка».
1.1.2. После слов «до 31 декабря 2016 года включительно,» дополнить словами «а также инвестиционных проектов, реализация которых начата ранее 2010 года и которые не проходили процедуру отбора в соответствии с пунктом 11 раздела II настоящего Порядка,».
1.2. Подпункты «ж» и «з» пункта 1 раздела II изложить в следующей редакции:
«ж) по кредитам (займам), полученным с 1 января 2017 года на рефинансирование кредитов (займов), полученных на реализацию инвестиционных проектов, отобранных до 31 декабря 2016 года по направлениям, предусмотренным подпунктами «а» - «е» настоящего пункта, при условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает суммарных сроков, указанных в этих подпунктах, с учетом продления в соответствии с пунктом 2 раздела II настоящего Порядка, а сумма кредита (займа) равна сумме рефинансируемого кредита (займа), в случае если рефинансируемый кредит (заем) не освоен заемщиком в полном объеме, или сумма кредита (займа) не превышает суммы непогашенного остатка, ссудной задолженности рефинансируемого кредита (займа), в случае если рефинансируемый кредит (заем) освоен заемщиком в полном объеме и размер ключевой ставки, установленный на дату заключения такого кредита (займа), не превышает размера ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату первоначального заключения кредитного договора (договора займа);
з) по кредитам (займам), полученным с 1 января 2017 года, привлеченным в иностранной валюте на рефинансирование кредитов (займов), полученных на реализацию инвестиционных проектов, а также привлеченным в рублях на рефинансирование кредитов (займов), полученных в иностранной валюте на реализацию инвестиционных проектов, при условии, что указанные рефинансируемые кредиты (займы) предоставлены на реализацию инвестиционных проектов, отобранных по направлениям, предусмотренным подпунктами «а» - «е» настоящего пункта, и при условии, что суммарный срок пользования рефинансируемого кредита (займа) и кредита (займа) на рефинансирование не превышает сроков, указанных в этих подпунктах, а сумма кредита (займа) равна сумме рефинансируемого кредита (займа) исходя из курса иностранной валюты, устанавливаемого Центральным банком Российской Федерации, на дату заключения кредита (займа), полученного на рефинансирование, в случае если рефинансируемый кредит (заем) не освоен заемщиком в полном объеме, или сумма кредита (займа) не превышает суммы непогашенного остатка ссудной задолженности рефинансируемого кредита (займа), в случае если рефинансируемый кредит (заем) освоен заемщиком в полном объеме.».
1.3. Пункт 2 раздела II после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«- после 1 июля 2019 года дополнительного соглашения о конвертации валюты кредитного договора (договора займа), полученного в иностранной валюте, в валюту Российской Федерации возмещение части затрат по такому кредитного договору (договору займа) осуществляется исходя из размера процентной ставки по кредитному договору (договору займа), привлеченному в иностранной валюте, но не более предельных размеров, установленных пунктом 8  раздела II настоящего Порядка.».
1.4. В пункте 6 раздела II:
1.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«С 1 июля 2019 года расчет размера субсидий осуществляется по ставке рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставке, действующим по состоянию на 1 июля 2019 года, вне зависимости от периода, за который предоставляется расчет средств заемщику на выплату процентов по кредиту (займу), полученному в соответствии с пунктом 1 раздела II настоящего Порядка. Указанное правило не распространяется на кредиты (займы), предусмотренные абзацем четвертым пункта 2 раздела II настоящего Порядка, а также на кредиты (займы), полученные в иностранной валюте и предусмотренные пунктом 8 раздела II настоящего Порядка.».
1.4.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В отношении кредитов (займов), полученных в соответствии с подпунктом «з» пункта 1 раздела II настоящего Порядка, расчет субсидий осуществляется исходя из размера процентной ставки по кредиту (займу) с учетом предельных размеров, установленных пунктом 8 раздела II настоящего Порядка. В случае конвертации валюты кредитного договора (договора займа), полученного в иностранной валюте, в валюту Российской Федерации после 1 июля 2019 года в соответствии с абзацем четвертым пункта 2 раздела II настоящего Порядка расчет субсидий для таких кредитных договоров (договоров займа) осуществляется исходя из размера процентной ставки по кредитному договору (договору займа), привлеченному в иностранной валюте, но не более предельных размеров, установленных пунктом 8 раздела II настоящего Порядка.».
1.5. Абзац второй пункта 8 раздела II после слов «размера субсидий» дополнить словами «, в том числе по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «з» пункта 2  раздела II настоящего Порядка,».
1.6. В пункте 11 раздела II:
1.6.1  Абзац первый дополнить словами «, за исключением кредитов (займов), полученных после 1 января 2019 года на рефинансирование кредитов (займов), предусмотренных подпунктами «ж» и «з» пункта 1 раздела II настоящего Порядка».
1.6.2.  Абзац третий после слова «отбора,» дополнить словами «в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации,».
1.7. Пункт 12 раздела II Порядка дополнить словами «, в том числе за предшествующий год.».
1.8. Пункт 16 раздела II Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае реализации инвестиционного проекта на территории Воронежской области и иных субъектов Российской Федерации с привлечением кредитных (заемных) средств в иностранной валюте, а также в случае, предусмотренном абзацем четвертым пункта 2  раздела  II настоящего Порядка, положения, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не применяются. По заявлению заемщика ссудная задолженность по таким кредитам (займам) учитывается и перечисление средств на уплату процентов по кредиту (займу) производится в Воронежской области при условии, что реализация  соответствующего инвестиционного проекта осуществляется на территории Воронежской области и по кредиту (займу) не осуществляется предоставление средств из бюджета  иного субъекта Российской Федерации по тому же кредиту (займу) за счет средств федерального бюджета в других субъектах Российской Федерации, в которых реализуется соответствующий инвестиционный проект.».
1.9. В абзаце пятом пункта 23 раздела II слово «банкротства» заменить словами «в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации».
1.10. Раздел III изложить в следующей редакции:
«III. Требования к отчетности
Получатели субсидии предоставляют в департамент в срок не позднее 31 декабря года получения субсидии отчет о достижении показателей результативности по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.
Департамент как получатель бюджетных средств вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.».
1.11. Приложения № 1, 2, 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.12. Дополнить приложением № 5 согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Действие пункта 1.8 настоящего постановления  распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу постановления правительства Воронежской области  от 19 июня 2019 № 608 «О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 19.10.2018 № 910».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя правительства Воронежской области Логвинова В.И.

         Губернатор
[bookmark: _GoBack]Воронежской области                                                                             А.В. Гусев